A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente indicar ao Executivo Municipal, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

com cópia à Senhora Secretária Municipal de Educação, a realização de formação continuada voltada

aos profissionais da educação da rede municipal, com ênfase nos desafios da educação inclusiva e no

fortalecimento das competências socioemocionais no ambiente escolar.

Sugere-se que a capacitação seja conduzida pelo professor e palestrante Valdir

Moreira, especialista em comportamento, inteligência emocional e inclusão educacional, com 25

anos de experiência em formação de equipes pedagógicas e liderança educacional.

A proposta contempla a abordagem de temas como:

 • Educação Inclusiva e práticas pedagógicas adaptadas;

 • Parceria Escola-Família na inclusão de alunos atípicos;

 • Competências socioemocionais no plano de aula;

 • Resolução de conflitos e construção de ambientes escolares positivos;

 • Gestão da sala de aula com foco em diversidade e acolhimento.

JUSTIFICATIVA

O número de crianças com transtornos do neurodesenvolvimento e necessidades

educacionais específicas tem crescido significativamente, exigindo dos profissionais preparo técnico,

sensibilidade emocional e estratégias eficazes para garantir o direito à aprendizagem e ao convívio

escolar.

Importante destacar que o nome do professor Valdir Moreira foi sugerido pelos

próprios profissionais da educação durante visitas realizadas pela vereadora às unidades escolares,

DESPACHO PROTOCOLO INDICAÇÃO

________________
N.º 123/2025

AUTORA: LORENA BRITO

refletindo o desejo da categoria por formações que dialoguem com a realidade vivida nas salas de

aula e contribuam de forma prática para o enfrentamento dos desafios da inclusão.

Plenário das Deliberações “Vereador Vilmar Contini”, 19 de Agosto de 2025.

Lorena Brito

Vereadora - Câmara Municipal de Gaúcha do Norte